
 

Ohlášky – neděle  28. 4. 2024 

 
Dnes prožíváme 5. neděli velikonoční.  

 
 Pondělí 29. 4. – Svátek sv. Kateřiny Sienské, 

panny a učitelky církve, patronky Evropy 
 Středa 1. 5. – Památka sv. Josefa dělníka 
 Čtvrtek 2. 5. – Památka sv. Atanáše, biskupa a 

učitele církve 
 Pátek 3. 5. – Svátek sv. Filipa a Jakuba, 

apoštolů 
 Příští neděle  5. 5. 2024 bude 6. neděle 

velikonoční. 
 

*** 

 
 Dnes 28.4.24 12:00 se vydá z kostela Všech 

svatých v Litoměřicích pěší pouť do kostela sv. 

Vojtěcha v Počaplech. Poutní mše sv. tam začíná 
v 15 hod. 

 25.5.24 10:00 Slavnostní pouť ke sv. Zdislavě 

Jablonné v Podještědí 
 31.5.24–2.6.24 Hájek u Prahy - Škola Marie  

 

Jarní a letní akce v naší farnosti.  
 18.5.24⋅17:00 Pouť Jan Nepomucký Vchynice – u 

kapličky na návsi posezeni po mši ve statku,  

 26.5.24 14:00 pouť Sulejovice - Nejsv. Trojice – 
farní zahradní slavnost  

 2. 6. 2024 v 9:00 bude v naší farnosti první sv. 

přijímání dětí. 
 2.6.24 Těla a krve páně průvod po náměstí. 

 Pa 7.6.24 Noc kostelů 
 21.6. Chvály na Osmičce musím domluvit s 

Mariou  

 22.6.24 Svatohubertská mše se skupinou lesních 
rohů - Lovosice 

 4.7.24 Pouť na Klimentek 

 25.7.24 17:00 Pouť sv. Anna Radostice u 
kapličky. 

 

Bohoslužby během týdne 
 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 

Ne 9:00 
14:00 *  

Út 
bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 
Nejsvětější svátosti 

 

*** 
 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 

3. neděle v měsíci v 8:00 
 

*** 

 
Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 

Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře  

Náboženství pro školní děti: 
středa od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním) 

a čtvrtek od 14:10 (starší děti) 
 

*** 

 

Římskokatolická farnost sv. Václava 

v Lovosicích 

Zahradní 32/2 
41002 Lovosice 

 

IČO: 46772537 
farnost.lovosice@seznam.cz 

www.farnostlovosice.cz 

www.facebook.com/farnostlovosice  
 

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB 

farář 
+ 420 603 845 460 

 

Václav 
 

č. 21 (2024) 
28. 4. 2024 

 

5. neděle velikonoční 

 
 

Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 



22. Víra v nemožné (Opravdu věříš v zázraky?) 
 
Jan mu řekl: „Mistře, viděli jsme kohosi, kdo v tvém jménu 
vyhání démony, ale s námi nechodil; i bránili jsme mu,  
protože s námi nechodil.“ Ježíš však řekl: „Nebraňte mu! 
Žádný, kdo učiní mocný čin v mém jménu, nemůže mi hned 
nato zlořečit. Kdo není proti nám, je pro nás. Kdokoli vám 
podá číši vody, protože jste Kristovi, amen, pravím vám, 
nepřijde o svou odměnu. “ (Marek 9,38–41) 
 
Jan, učedník, viděl chlapíky z jiné skupiny dělat zázraky. 

To nebyli ti, kteří chodili s Ježíšem. A tak si Jan řekl: „A 
hele, nějací podvodníci, tady by mohl být problém!“ Velmi 
znepokojený šel za Ježíšem a podělil se s ním o své pocity: 
„Uvědomuješ si, Pane, že my jako učedníci na to máme 
právo, ale ti druzí si dělají zázraky na svoje triko!“ A co mu 
odpověděl Ježíš? „Nebraňte nikomu konat zázraky. Ten, 
kdo koná zázraky v mém jménu, nemůže o mně špatně 
mluvit.“ 
 

Zázračná uzdravení 
Co máme vyvodit z tohoto příběhu? Znamená to, že my 

křesťané si myslíme, že jsme jediní, kdo může dělat 
zázraky. V Lurdech a dalších svatyních po celém světě se 
odehrály tisíce zázraků. Církev jich uznala jen sedmdesát 
čtyři. Křesťan ví, že zázraky pocházejí od Marie. Ostatní 
říkají, že nevědí, odkud pocházejí. Je zvláštní, že se tolik 
zázraků odehraje na jednom místě. 
Jiná náboženství mohou také konat zázraky. Pět let jsem 
byl knězem v Alžírsku. Viděl jsem tam v poušti marabuty 
(muslimské svaté). Někteří ti starci byli podle muslimů 
svatí. Na místě jednoho slavného pramene se nachází malý 
chrám, nazvaný marabut. Je tam nápis, který připomíná 
svatého muže, jenž nechal vytrysknout pramen pro ty, kdo 

potřebovali vodu. Stejně jako v Lurdech, kde Panna řekla 
Bernardettě Soubirousové, aby tam hrabala, že vytryskne 
pramen. Pán ve své lásce a toleranci může konat zázraky 
prostřednictvím jiných, než jsme my, katolíci. Charismatici 
berou doslova výrok Páně: „Modlete se, hlásejte dobrou 
zprávu a uzdravujte nemocné.“ Všimněte si dobře pořadí 
slov. Neřekl nejdřív: uzdravujte. Nejdřív řekl: modlete se a 
hlásejte dobrou zprávu. To znamená: hlásejte Ježíše a 
Boha, že je spasitel, že trpěl za naše hříchy a že zemřel a 
byl vzkříšen. Pak vkládejte ruce a uzdravujte. 
 

Narodil jsem se v křesťanské zemi 
Moji rodiče byli křesťané. Kdybych se narodil v muslimské 
zemi, byl bych jistě muslimem. Kdybych byl muslim, 
buddhista nebo hinduista, neměl bych snad přístup k Boží 
milosti? Samozřejmě oheň Ducha svatého přichází 
především skrze evangelium. Přichází tedy skrze křesťany. 
Ale přichází také skrze další lidské bytosti. Nebuďme 
sektáři ve svém vlastním náboženství. Už tak je dost sporů 

mezi křesťanskými hnutími ve vaší vlastní diecézi. 
Nekritizujte svou církev. Kolikrát jsem slyšel silnou kritiku 
Jana Pavla II. či biskupů nebo kněží? Prožívejme spíš 
jednotu v naší církvi a vnímejme také ostatní. Žil jsem v 
Alžírsku s muslimy. Obohatili mou víru. U muslimů 
najdeme něco, co je pro nás zajímavé: mají v sobě Boha. 
Pro muslima Bůh samozřejmě existuje. Muslima ateistu 

najdeme velmi zřídka, přestože žijeme v době ateismu. 
Prožívejme naše náboženství, pracujme na své víře a 
dívejme se k ostatním. Praktikujte s muslimy ramadán. 
Dělal jsem to, když jsem byl v muslimské zemi. To 
neznamená, že jsem se stal muslimem, ale že jsem šel za 
druhými, abych jim porozuměl. Sdílejme hodnoty. Hodnoty 
ramadánu jsou velmi zajímavé. Hodnoty našeho půstu 
také. Zachovejme si svou víru nedotčenou. Pokusme se 
uznat, že i druzí mohou konat zázraky. Že mohou milovat. 
Duch svatý působí. Každý může být spasen. Nedělejme z 
církve mafii, opevněnou baštu. Vraťme se k základu naší 
katolické víry a jděme za ostatními. To měl Pán na mysli, 

když říkal, že i ten, kdo nepatří k jeho skupině, může dělat 
zázraky. Nakonec řekl: „Ten, kdo není proti nám, je s námi.“ 
Když si myslíme, že se nějaká situace nemůže vyřešit, často 
říkáme, že zázraky se nedějí. Naopak, když nás postihnou 
některé události, říkáme: „To je opravdu zázrak!“ Naše řeč 
odhaluje mnoho. Není snad nemožné, že zázrak překoná 
skutečnost? Víme, že jen Bůh je pánem nemožného. 
 

Náhody a shody okolností, nebo zázraky? 
Uvidíme, že někdy dojde k takové shodě okolností, že je to 
až zázrak. Ale lidi většinou říkají: „To je náhoda.“ Nebo se 

to projeví také obráceně, v negativní formě. Máme třeba 
ženu, které se v listopadu stane vážná nehoda, v prosinci 
si zlomí nohu, v lednu její syn chytí nějakou nemoc, v 
únoru jí zemře manžel… a přitom rodině se až dosud dařilo 
celkem dobře. Někdy dochází k hrozným shodám náhod (v 
tom špatném slova smyslu) a s tím je těžké se smířit. Život 
některých lidí je těmito shodami náhod doslova 
poznamenaný. Můj bratr zemřel ve třiceti letech a zůstalo 
po něm sedm sirotků. Jeho syn zemřel ve čtrnácti ve 
verdonském kaňonu – utopil se ještě s nějakým chlápkem, 
který si neuvědomil, jak jsou tamní peřeje nebezpečné. A 
později zemřel i jeden z jeho vnuků. Bylo nás doma patnáct 

dětí a sourozenci měli dohromady dvaačtyřicet dětí. Nikdo 
z mých bratrů a sester ani z jejich děti během třiceti let 
nezemřel. Můžeme se tedy ptát, čím to je, že v linii jedné 
jediné rodiny, rodiny mého bratra Yvese, předčasně zemřeli 
otec, syn a vnuk. Nás čtrnáct zbylých nic takového nezažilo. 
Proč? To nemůžeme vědět. Pro věřícího je to Boží 
mysterium. Pro nevěřícího tragická shoda okolností. Někdy 
se zase stává, že se věci vyvíjejí až zázračně dobře. 
Vezměme si třeba zjevení církve od apoštolů. Ježíš zemřel a 
byl vzkříšen. Jako mistr nemožného překonává smrt. A 
překonává všechny nástrahy, se kterými se můžeme setkat. 

Hodně lidí si klade otázky ohledně zázraků. Mnozí hledají 
nějaká zázračná řešení. Dostáváme do schránky reklamy 
typu: „Věštkyně (kartářka, médium) vám pomůže z 
problémů. Už nevíte, jak dál, podvádí vás manžel, nedaří se 
vám v práci? Přijďte za mnou…“ O takových šarlatánech 
vůbec neuvažujte. Tihle podvodníci vydělávají majlant, 
protože za každou konzultaci dostanou pěkně zaplaceno. 

Podobní „mágové“ jsou všude. Jejich letáky visí na každém 
rohu. Je to zvláštní fenomén. Potkáte spousty individuí, 
která budou chtít profitovat na vaší touze po štěstí. Pro nás 
představuje zázrak živý Ježíš a jeho láska. Katolíci nemají 
výhradní právo na zázraky. Se zázraky se setkáme i u 
buddhistů nebo muslimů. 
(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra – 2. 
kapitola Světlo evangelia) 

 

Texty k rozjímání – 5. týden velikonoční 
 
Neděle 28. 4. – Jan 15,1-8: Co znamenají slova „Zůstaňte 
ve mně...“ a jak je naplnit? Být v Ježíšovi rozhodně 
neznamená držet se ho jako maličké dítě, které se bojí 
poodstoupit od maminky a zoufale svírá její šaty. Toto 
„zůstávání“ označuje stav srdce. Snad podobně jako 
můžeme spolu s přáteli prožívat i obyčejné setkání, které 
nás ale spojuje, anebo naopak být sice fyzicky přítomni, ale 
myšlenkami bloudit kdesi v práci. Být v Kristu obnáší naši 
aktivitu, ochotu, zapálení, touhu i radost z jeho blízkosti. 

Toto zůstávání není nudné meškání, jako když nám ujede 
autobus. Je to naopak prodlévání v blízkosti toho, co 
naplňuje náš život, co nás baví a těší. 
Pondělí 29. 4. – 1 Jan 1,5 – 2,2: Spolupatronka Evropy, 
která dokázala usmiřovat. Takové osobnosti potřebujeme i 
dnes. Kéž nás její příklad inspiruje k větší 
spoluodpovědnosti za církev v Evropě. 
Úterý 30. 4. – Jan 14,27-31a: Slova, která slyšíme při 
eucharistické oběti. Pokoj a mír, uklidnění, jaké nemůže 
dát tento svět. Chci jej ve svém srdci pěstovat a kultivovat? 
Středa 1. 5. – Sk 15,1-6: Evangelium nezná hranice. Proto 
se Pavel „úporně pře“, proto se apoštolové scházejí se 

staršími. Dokážeme i dnes vést dialog, nastoupit synodní 
cestu? 
Čtvrtek 2. 5. – Jan 15,9-11: Láska k Bohu mě neomezuje, 
naopak, vede mě k plné radosti! Křesťanství úzkostné a bez 
úsměvu nikam nevede. 
Pátek 3. 5. – Jan 14,6-14: Otázky apoštolů svědčí o tom, 
jak Krista před jeho zmrtvýchvstáním nechápali. Jeho 
odpovědi však byly pro jejich další život určující. Právě s 
pomocí církve a nástupců apoštolů bych měl Ježíšova slova 
chápat tak, aby pro mě byl opravdu Cestou! 
Sobota 4. 5. – Sk 16,1-10: Skrze neúspěchy v Malé Asii k 
nové ofenzívě do Makedonie, a tím do Evropy! I dnes se 

evangelium a církev šíří na nová území, když je v těch 
„starých“ odmítáno. Právě v tomto pohybu je jeho život! 


